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Základní požadavky:
Představte historický vývoj v oblasti klikových lisů, včetně jejich mechanizace. Proveďte
rešerši současného stavu (konstrukce, výroba, technické parametry, konstrukční uzly) a
stručný pohled do budoucna. Na konkrétním lisu proveďte základní výpočty, včetně návrhu
mechanizace jeho provozu.

Osnova práce:
1. Historie, rešerše současného stavu a výhled do budoucna
2. Specifikace požadavků na klikové lisy a jejich základní rozdělení
3. Technologické použití klikových lisů
4. Možné způsoby mechanizace provozu klikových lisů
5. Základní výpočty klikových lisů
6. Zhodnocení výsledků práce
7. Závěr
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1 Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá klikovými lisy a mechanizací jejich provozu. Klikové

lisy nacházejí široké uplatnění v mnoha technologických operacích plošného a částečně i
objemového tváření. Na základě optimalizace výrobního procesu a co nejlepšího využití stroje
se přechází k mechanizaci jednotlivých úkonů, které zpomalovali výrobní proces. Úkony,
které se dříve dělaly ručně, a zpomalovaly výrobu, jsou dnes mechanizované nebo
automatizované.

V této práci je popsán postupný vývoj v oblasti klikových lisů a s tím spojený vývoj
mechanizace jednotlivých úkonů, jako je především výměna nástrojů a manipulace
s polotovarem. Dále je zde popsán jaký vývoj proběhl v oblasti ergonomie a bezpečnosti
práce s klikovými lisy

Práce dále obsahuje popis technického stavu v současnosti
vyráběných klikových lisů a s tím i mechanizaci, která se k nim
váže. Dále obsahuje jaký si odhad trendů, jakým směrem by se
mohl ubírat další vývoj v této oblasti.

Práce dále obsahuje popis jednotlivých částí klikových

lisů a jejich základní rozdělní. Také technologické využití
klikových lisů, tím je myšleno, pro jaké tvářecí operace je vhodné
jejich použití.

Práce dále obsahuje popis způsobů mechanizace

klikových lisů, jak z hlediska výměny nástrojů, tak z hlediska
manipulace s polotovarem. Mechanizací jsou myšleny úkony,
které dříve vyžadovaly mnoho fyzické síly člověka, byly
nahrazeny přípravky a stroji pro jejich usnadnění.

Na konkrétním lisu budou provedeny základní výpočty a

návrh mechanizace jeho provozu.

Obr 2 Obr 1 jednoduchý klikový lis [5]
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2 Historie
První způsob tváření kovu byl zaznamenán Homérem již kolem 8. století př. n. l. a to ručním
kováním kladivem na kovadlině. Později člověk začal využívat sílu zvířat, energii vody a
větru. První mechanizovaná kovací kladiva byla použita v 9. století. První hydraulický lis
s ručním čerpadlem byl zhotoven na konci 18. století.
První klikové lisy se začaly používat v 19. století. Využívaly
se pro plošné tváření plechů jako je ohýbání, tažení a ostřihování.
Tímto způsobem se vyráběly například plechové kbelíky, nádobí,
vany atd.

2.1 Historie z hlediska mechanizace
Z počátku se veškeré úkony dělaly ručně, jako je výměna a
manipulace s materiálem, který se vkládá do pracovního prostoru
stroje a výměna nástrojů. Později se zvyšováním objemu výroby a
zvětšováním velikosti strojů a polotovarů se přešlo k různým
mechanizačním přípravkům, které tuto namáhavou práci usnadňovaly
a zrychlovaly. Těmito přípravky byly z počátku jednoduché skluzy a
vozíky, které později nahradily různé dopravníky a manipulátory.

S postupným vývojem řídicích systémů a manipulátorů se
přechází k automatizaci, kde se zcela nahradí funkce člověka stroji a tím se sníží dopad
lidského faktoru na chyby a nepřesnosti při výrobě.

2.2 Historie z hlediska ergonomie
U velkých klikových lisů byla konstrukce navrhována hlavně

dle tuhostních a pevnostních podmínek. Na manipulaci
s polotovarem a pozice člověka při ovládání stroje se při navrhování
tolik nemyslelo.

U malých klikových lisů, které byly poháněny člověkem jako
je vidět na obrázku, byla ergonomie velmi důležitá. Již při
navrhování konstrukce bylo počítáno s pozicí člověka a všechny
ovládací prvky tomu byly uzpůsobeny. I v konstrukcích velkých
strojů se postupně začaly objevovat prvky ergonomie, které člověku
usnadňovaly ovládání a práci na těchto strojích.

2.3 Historie z hlediska bezpečnosti práce
Z počátku se na bezpečnost práce vůbec nehledělo,

úrazy horních končetin byly velmi časté. Spojky a brzdy,
které ovládaly pohyb beranu, byly nespolehlivé a při jejich
selhání sjel beran nekontrolovaně do pracovního prostoru
stroje. Základem bezpečnosti je spolehlivá funkce brzdy a
spojky, později následovaly další prvky pro zvýšení
bezpečnosti. Například zdvojené obouruční ovládání stroje
plnilo takovou funkci, že za běhu stroje nemohla obsluha do
pracovního prostoru strčit ruku. Na stroje se také přidávaly
kryty, které bránily člověku v kontaktu s pohyblivými
částmi stroje a tím předcházely zranění.

Obr 2 historický klikový lis
pro tažení [6]

Obr 3 historický klikový lis
s pohonem pedálem [6]

Obr 4 historická fotografie údržby

nástroje [7]
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3 Rešerše současného stavu a výhled do budoucna
K nejznámějším firmám, které se zabývají výrobou klikových lisů v České republice patří dvě
firmy, Šmeral Brno a.s. a ŽĎAS a.s.. V zahraničí mezi největší výrobce patří firma Schuler.

Firma Šmeral Brno a.s. byla založena již roku 1861 a ve svém výrobním programu má
mechanické a hydraulické lisy, buchary, válcovačky a automatizované linky.

Firma ŽĎAS a.s. zahájila výrobu roku 1951 a zabývá se hlavně metalurgií, ale také výrobou
tvářecích strojů, lisovacích nástrojů a zpracováním válcovaných výrobků.

Firma Schuler byla založena již roku 1978 a zabývá se hlavně výrobou lisů pro automobilový
průmysl, ale také výrobou mechanických a hydraulických lisů, kovacích lisů, automatizační
techniky a technologie pro hydroforming

3.1 Současné lisy disponují:
Například klikové lisy firmy ŽĎAS

• elektronický systém řízení s diagnostikou
poruch

• systém kódování nástrojů, který výrazně
zrychluje nastavení lisu pro určitý typ
výlisku

• elektronický systém odměřování polohy
přestavení beranu a spodního přidržovače s
digitálním výstupem na monitor ovládacího
panelu

• hydraulická pojistka proti přetížení s
vysokou spolehlivostí při ochraně stroje před
přetížením

• ozubená kola s šípovým ozubením, která
snižují hlučnost a zvyšují svou životnost

• systém snímání průběhu lisovací síly na
jednotlivých tlačných bodech, což
zkvalitňuje informaci o průběhu tvářecího
procesu

• centrální oběhové mazání s progresivními
rozdělovači a systémem hlídání porušení
mazacího obvodu s diagnostikou poruch

• hydraulická spojko-brzda
• pneumatické vyvažování beranu nastavitelné s ohledem na hmotnost nástroje
• motorické přestavování beranu s odměřováním polohy
• aretace beranu

Obr 5 Klikový lis ŽĎAS LKDR 200 [8]
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3.2 Stručný pohled do budoucna
Vzhledem ke stále rostoucím požadavkům kladených na klikové lisy by další vývoj

mohl jít směrem zvyšování produktivity a to zkrácením časů výrobního cyklu. Dále zvýšení
přesnosti výroby, aby se minimalizovaly dokončovací operace, především obrábění, větší
flexibilitou a snadné změny parametrů tváření, jako jsou pracovní rychlost, velikost síly
během pracovního cyklu a zdvih beranu.

Zlepšení těchto parametrů by šlo dosáhnout při použití přímého pohonu stroje
servomotorem. To znamená že, krouticí moment na klikové hřídeli bude vyvolán přímo silou
motoru, nikoliv energií ze setrvačníku, jako tomu je u současně používaných lisů.

Dále co nejvíce zhospodárnit technologický proces minimalizováním spotřeby energií,
zvyšováním stupně využití materiálu, snížením vlivu lidského faktoru na rychlost a kvalitu
výroby, zvyšováním stupně automatizace (manipulace s materiálem), výměnou nástrojů a
využitím řídicích systémů, konkurenceschopným designem, maximalizováním bezpečnosti
práce, snadnými opravami a rychlou výměnou často se opotřebovávajících součástí.

Další vývoj by se také mohl uchylovat směrem snížení dopadu na životní prostředí a to

[…]

3) Určení průběhu zdvihu

8.9.1 Určení základního tvaru vačky dle konstrukčních rozměrů
Vačka je mechanismus, který pomocí obecné kinematické vazby převádí rotační pohyb
hnacího členu na vratný posuvný pohyb hnaného členu.

Tvar vačky určíme dle úhlu plného zdvihu vačky ψ , úhlu náběhu křivky γ , velikosti zdvihu
vačky H a poloměru základní kružnice vačky ro.

Dle konstrukce navrženo:
R = 68 [mm]
ro = 58 [mm]
ψ = 100 [°] úhel plného zdvihu vačky
γ = 23 [°] úhel náběhu křivky

Otáčky rozvodového hřídele
n = 120 [ot/min]
ω = n . 2 π /60
ω = 12,56 [rad/s] úhlová rychlost rozvodového hřídele

Zdvih vačky:

H = R - ro H = 68 – 58 = 10 [mm]

úhel náběhu křivky

γrad = 23° . π / 180 γrad = 0,4014 [rad]

γ = ω . t → t = γ / ω

Stanovení periody T

T = γrad / ω

T = 0,4014 / 12,56 T = 0,03196 [s]

ω úhlová rychlost hlavního rozvodového hřídele

Obr 77 Nákres vačky dle konstrukčního provedení
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8.9.2 Určení sinusové funkce náběhu
Tvar vačky určíme v polárních souřadnicích tak,
aby vidlice podavače konala vratný pohyb se
sinusovým náběhem, zdvihem H a dobou T. Dán je
poloměr základní kružnice vačky ro , poloměr
kladky ρ , úhlová rychlost vačky ω. Předpokládáme
konstantní úhlovou rychlost vačky ω.

Poloměr kladky ρ určuje vzdálenost ekvidistanty od
tvaru vačky, která určuje průběh zdvihu vidlice
podavače

Nejdříve určíme matematický předpis pro
sinusovou funkci náběhu dle velikosti zdvihu H a
úhlu náběhu křivky γ. Úhel natočení vačky ϕ [rad].

𝐻𝐻𝑛𝑛á𝑏𝑏ěℎ = 𝑓𝑓(ϕ)

𝐻𝐻𝑛𝑛á𝑏𝑏ěℎ =
𝐻𝐻
2 + 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 �

ϕ
γ ∙ 180 +

0,6
γ ∙ 180�

∙
𝐻𝐻
2

• Graf sinusové funkce pro náběh zdvihu H na úhlu γ

Obr 79 Graf sinusové funkce pro náběh zdvihu H na úhlu γ

Obr 78 schéma vačky s kladkou a vidlicí podavače
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8.9.3 Určení průběhu zdvihu
Průběh zdvihu určíme dle konstrukčního provedení s využitím sinusové funkce pro náběh a
výběh vačky.

• Graf zdvihu vačky se sinusovým náběhem a výběhem

• Graf v polárních souřadnicích
Graf je oproti grafu zdvihu vačky posunutý o velikost poloměru ro a je vynesen v polárních
souřadnicích. To umožnuje zobrazení znázorňující skutečný tvar vačky.

Obr 80 Graf zdvihu vačky se sinusovým náběhem a výběhem

Obr 81 Graf tvaru vačky v polárních souřadnicích
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9 Zhodnocení výsledků práce
Pro konkrétní lis Šmeral LENR 25 byl navržen pohon ovládání válečkového podavače.
Pohon podavače byl navržen mechanicky spřaženým klikovým hřídelem s vidlicí pohonu
podavače pomocí vačky a kladky.

Tento způsob pohonu byl vybrán z důvodu větší přesnosti a spolehlivosti než varianty
s pohonem elektromotorem nebo hydraulickým pohonem.

Pro celkové navržení pohonu podavače byla odvozena funkce zdvihu klikového mechanismu
pro určení závislosti velikosti zdvihu, rychlosti a zrychlení beranu na úhlu natočení kliky.
Dále byly obecně provedeny výpočty sil v klikovém mechanismu, výpočty pro časový
diagram zdvihu a byl vytvořen samotný diagram zdvihu beranu. Byly provedeny výpočty
přítlačné síly a krouticího momentu na podávací válec a byl navržen tvar vačky se sinusovým
náběhem.
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10 Závěr
V bakalářské práci byl představen historický vývoj v oblasti klikových lisů ze tří hledisek a to
mechanizace, ergonomie a bezpečnost při práci. Byl představen současný stav v oblasti firem
zabývajících se výrobou klikových lisů. Byl shrnut stručný pohled do budoucna, jakým
směrem by se mohl vývoj klikových lisů dále ubírat.

Bylo představeno základní rozdělení klikových lisů dle různých kritérií. Byly popsány
hlavní konstrukční uzly, ze kterých se skládá klikový lis. Byla shrnutá specifikace požadavků
kladených na klikové lisy z hledisek jakosti práce, výkonnosti stroje a vztahu člověka ke
stroji. Byly shrnuté technologické možnosti použití klikových lisů tzn. pro jakou tvářecí
operaci jdou vhodně použít.
Bylo vysvětleno, co je mechanizace a jak jí můžeme dělit. Poté byla představena
konkrétní mechanizace použitelná v oblasti klikových lisů a to mechanizace výměny nástroje
a mechanizace výměny polotovaru. Bylo představeno možné uspořádání mechanizované
výrobní linky s použitím klikového lisu a dalších strojů zařazených v lince.

V praktické části byl navržen pohon válečkového podavače pro konkrétní lis. Byly popsány
jednotlivé díly, ze kterých se navrhnutý pohon skládá a jakým způsobem pracuje. Byly
provedeny základní výpočty a navržena vačka pohonu.

Stránka 55 z 58

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad.rok 2014/15
Katedra konstruování strojů Martin Moc
