**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení bakalářské práce**

**Název práce:** Konstrukční řešení klikových lisů a mechanizace jejich provozu

**Práci předložil(a) student(ka):** Martin Moc

**Studijní obor:** Stavba výrobních strojů a zařízení

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Miroslav Duník

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo provést rešerši historického vývoje a současného (a budoucího) stavu klikových lisů, provést základní výpočty konkrétního lisu a vytvořit návrh mechanizace jeho provozu.

Cíl práce byl splněn s výhradami dále uvedenými.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Obsah práce odpovídá zadání. Pečlivě je zpracována rešeršní část práce. Ve výpočtové části je pouze obecně popsán kinematický a silový výpočet klikového mechanismu. Návrh válečkového podavače plechu s vačkovým pohonem je proveden pouze principiálně, ale je originálním řešením autora. Jsou zmíněny i jiné možnosti pohonu (hydraulický, krokový elektromotor), není ale proveden výběr a zhodnocení těchto variant.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

V technické části práce postrádám aplikaci obecně popsaných výpočtových metod na konkrétní klikový lis. Rovněž návrh podavače plechů pro lis ŠMERAL LENR 25 je proveden pouze jako funkční schéma v 3D zobrazení, není ale podložen výpočty výkonových parametrů ani pevnostní kontrolou základních částí. Výkresová dokumentace z které by byly patrné rozměry podavače, není vypracována.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Po jazykové stránce je práce vyhovující. Řazení kapitol je logické a odpovídá osnově zadání. Grafické provedení práce je velmi dobré a zobrazení některých konstrukčních uzlů a schémat je názorné.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce svým rozsahem odpovídá podmínkám vypracování BP. Dobře je zpracována popisná část práce, výpočtová a výkresová část práce by ale měla dle zadání obsahovat aplikaci popsaných teoretických závěrů na konkrétní zařízení. Chybí proto kotovaný konstrukční návrh a optimalizace konstrukčního řešení.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Vypočítat velikost přitlačné síly válce pro navržený válečkový podavač plechů v kap. 8.7 .
2. Vysvětlit lépe funkci klikového lisu s přímým pohonem v kap. 3.2 .

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhovět---

Datum: 2015-07-24

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný